
15

Podle toho, jak znám tvůrce www stránek, můžu myslím směle prohlásit, že mnohem pravděpodobněji 
vytvoří stránky nepřístupné než přístupné. Není to ale vůbec proto, že by byla snaha o  bezbariérový web 
nějakou činností navíc, která se tvůrcům nezaplatí. Jak jsme si už řekli v úvodu této knihy, přístupný 
web není o nic nákladnější než nepřístupný. Co ale platí bezezbytku, je to, že výroba přístupných stránek 
vyžaduje určité znalosti a zkušenosti, které často webdesignéři nemají nebo nechtějí mít.

V této kapitole tedy budu vycházet z této nemilé skutečnosti. Budu předpokládat, že webová stránka 
vykazuje některé chyby, které způsobují nepřístupnost stránky. Naším úkolem bude chyby nalézt, a to 
co nejjednodušším, avšak nejspolehlivějším způsobem.

Dříve, než se pustíme do jednotlivých možností, které se vám pro kontrolu přístupnosti nabízejí, je třeba 
poznamenat několik důležitých věcí.

Za prvé, musíte mít jasno proti jakým zásadám web kontrolujete. Musíte zkrátka vědět, co považujete 
za chybu, a co nikoliv. Můžete buď využít některou stávající metodiku popř. jen její část, nebo si vytvořit 
seznam zásad sami. Nemůžete například začít kontrolovat web, pokud jste se nerozhodli, jestli na každé 
stránce musí být přítomen odkaz na titulní stránku, nebo to není nutné. Pokud se rozhodnete využít 
některou již existující metodiku, měli byste mít jasné důvody pro výběr některé z nich.

Já osobně bych vám pro české prostředí doporučoval česká Pravidla pro tvorbu přístupného webu, která 
vznikla pro účely Zákona o informačních systémech veřejné správy a o která považuji za velmi dobrá.

Za druhé, měli byste rozumně odhadnout své časové možnosti a schopnosti. Některé typy kontrol 
jsou časově náročné a pokud jim nebudete věnovat požadovaný čas a pozornost, výsledky vám budou 
k ničemu. U některých typů kontrol se také vyžaduje určitá míra znalosti značkovacího jazyka nebo 
kaskádových stylů. Pokud je nemáte, vybírejte si takovou možnost kontroly, která je nevyžaduje.

Kontrola přístupnosti www stránek

tvorba pristupnych www stranek.indb 275 28.9.2004 12:13:12



Tvoříme přístupné webové stránky276

Jakmile jste si udělali jasno v tom, co považujete z hlediska přístupnosti za chybu a jaké jsou vaše mož-
nosti a schopnosti, můžete se pustit do testování.

Co se v této kapitole naučíte
Pro testování a kontrolu přístupnosti na stránkách se vám nabízejí tři základní možnosti, které se vás 
pokusím naučit a vysvětlit vám jejich výhody a nevýhody. Již v tuto chvíli bych vám rád zdůraznil, že 
tyto způsoby kontroly rozhodně nejsou v konkurenčním vztahu a můžete je provádět všechny najed-
nou. Jsou to:

 1.  Kontrola uživatelským testem.

Pomocí svého uživatelského prostředí se pokusíme nasimulovat potenciálně problematické 
situace, kterým musí čelit handicapovaní. Pokud stránka v těchto simulacích obstojí, můžeme 
být spokojeni.

 2.  Kontrola automatickými nástroji.

Pro ulehčení práce se vám nabízí několik šikovných on-line nástrojů, které dokáží některé prvky 
zkontrolovat za vás. U bodů, které automaticky zkontrolovat nelze, vás alespoň poprosí, abyste 
danou věc zkontrolovali ručně.

 3.  Kontrola proti bodům zvolené metodiky.

Nejtěžší, avšak nejspolehlivější metoda, při které procházíte kontrolní body metodiky bod po 
bodu a kontrolujete, zda-li je konkrétní zásada na webu splněna či nikoliv. 

Kontrola uživatelským testem
Podstatou kontroly uživatelským testem je simulace situací, kterým musí čelit handicapovaní uživatelé. 
Je to vlastně taková zkouška, zda-li web obstojí, pokud nejsou k dispozici optimální podmínky. Jedná se 
o nejjednodušší formu kontroly, která vás nebude stát příliš času ani námahy, ale přesto dokáže odhalit  
podstatnou část prvků, které mohou z hlediska přístupnosti činit problémy. Pochopitelně však zdaleka 
ne všechny.

Některé simulace jsou velmi jednoduché, jiné již předpokládají trochu znalostí práce s vaším prohlíže-
čem. Dříve než se pustíme do jednotlivých uživatelských testů, ukážu vám několik pomůcek, které vám 
při jejich realizaci mohou pomoci. Jedná se o rozšíření vašeho prohlížeče – tzv. toolbary.

 Pomocné  toolbary
Rád bych vám představil dva šikovné toolbary, pomocí nichž můžete jednoduše testovat některé prvky 
přístupnosti na svých www stránkách.  Jeden pro MS Internet Explorer, druhý pro alternativní brow-
ser  Mozilla /  Firefox. 

S jejich pomocí jsou některé simulace mnohem jednodušeji realizovatelné. Stačí si je jen nainstalovat 
a pak rovnou v prohlížeči měnit různá nastavení, zobrazovat některé  nadstandardní informace, valido-
vat stránku, měnit barvy atp.

tvorba pristupnych www stranek.indb 276 28.9.2004 12:13:12



Kapitola 15 – Kontrola přístupnosti www stránek 277

Web Accessibility Toolbar

Prohlížeč: MS Internet Explorer.

Download: http://www.slunecnice.cz/product/Web-Accessibility-Toolbar/

Web Developer Toolbar

Prohlížeč: Mozilla/Firefox.

Download: http://www.slunecnice.cz/product/Web-Developer/

Nebudu vám zde sáhodlouze popisovat, co všechno můžete pomocí toolbarů provádět. Mnohem rych-
lejší bude, pokud si je nainstalujete a sami vyzkoušíte.

tvorba pristupnych www stranek.indb 277 28.9.2004 12:13:13



Tvoříme přístupné webové stránky278

 Uživatelské testy
Nyní se ale pusťme do jednotlivých uživatelských testů, ve kterých by váš web měl měl obstát. Pokud ne-
obstojí, je to důvod k nápravě. Všechny testy provedeme na jedné stránce, a sice titulní stránce webu Mi-
nisterstva pro místní rozvoj (http://www.mmr.cz), která pro zcela běžného uživatele vypadá takto:

tvorba pristupnych www stranek.indb 278 28.9.2004 12:13:13



Kapitola 15 – Kontrola přístupnosti www stránek 279

 1.  Vypnutá grafika

Vypněte si v prohlížeči zobrazování obrázků. Pokud pomocí obsahu atributu alt, který se zob-
razí místo obrázku pochopíte smysl a  obsah všech obrázků, které nesou významovou informaci, 
je všechno v pořádku.

Web ministerstva – špatně. Naprostá většina obrázku (i navigačních) postrádá vhodně nadefino-
vaný atribut alt.

tvorba pristupnych www stranek.indb 279 28.9.2004 12:13:13



Tvoříme přístupné webové stránky280

 2.  Vypnuté kaskádové styly

Vypněte si v prohlížeči podporu kaskádových stylů. Pokud jsou všechny textové informace vůči 
svému pozadí čitelné, pořadí obsahových prvků zůstává smysluplné a žádná informace nechybí, 
je všechno v pořádku.

Web ministerstva – dobře. Všechny prvky jsou funkční a dostupné, i když není aktivní podpora 
CSS.

 3.  Vypnuté aktivní prvky

Vypněte si v prohlížeči podporu aktivních prvků, jako jsou JavaScript, Java applety nebo Flash. 
Pokud jsou všechny ovládací prvky stále funkční a všechny prvky, které nesly informační hodno-
tu, stále viditelné, je všechno v pořádku.

Web ministerstva – dobře. Všechny prvky jsou funkční a dostupné, i když není aktivní podpora 
aktivních prvků.

 4.  Ovladatelnost klávesnicí

Zkuste ovládat svůj web pouze pomocí klávesnice. Pokud budete moci aktivovat jakýkoliv odkaz 
či vyplnit a odeslat každý formulář, je všechno v pořádku.

Web ministerstva – dobře. Stránka je ovladatelná i klávesnicí.

tvorba pristupnych www stranek.indb 280 28.9.2004 12:13:14



Kapitola 15 – Kontrola přístupnosti www stránek 281

 5.  Velikost okna a  rozlišení obrazovky

Různým způsobem měňte velikost aktivního okna prohlížeče a rozlišení své obrazovky (až na 
640 x 480 pixelů). Pokud bude pomocí posuvníků dostupný celý  obsah stránky, je všechno v po-
řádku.

Web ministerstva – dobře. Stránka je dostupná celá pomocí posuvníků v různě velikých oknech 
prohlížeče i různých rozlišeních obrazovky.

tvorba pristupnych www stranek.indb 281 28.9.2004 12:13:14



Tvoříme přístupné webové stránky282

 6.  Velikost textu

V prohlížeči MS Internet Explorer pomocí menu zvětšete velikost písma na stránce. Pokud se 
písmo skutečně zvětší a bude navíc stále dobře čitelné (tj. nezmizí pod některým jiným obsaho-
vým prvkem), je všechno v pořádku.

Web ministerstva – špatně. Písmo se nedá zvětšit.

tvorba pristupnych www stranek.indb 282 28.9.2004 12:13:14



Kapitola 15 – Kontrola přístupnosti www stránek 283

 7.  Textový prohlížeč

Zobrazte si stránku v textovém prohlížeči (např. Lynx) nebo nějakém jeho emulátoru (http://
www.delorie.com/web/lynxview.html). Pokud budou v takovém zobrazení přítomny 
všechny informace, které budou navíc správně strukturálně poskládány, a  stránka bude normál-
ně ovladatelná, je všechno v pořádku.

Web ministerstva – špatně. Grafické prvky nemají textovou náhradu.

tvorba pristupnych www stranek.indb 283 28.9.2004 12:13:15



Tvoříme přístupné webové stránky284

 8.  Extrakce textového obsahu

Označte celou stránku pomocí příkazu "Vyber vše", zkopírujte jej do schránky příkazem "Kopíro-
vat" a vložte jej do jednoduchého editoru (např. do Poznámkový bloku ve Windows). Pokud je 
obsah stránky rozložen ve správném a smysluplném pořadí, je všechno v pořádku.

Web ministerstva – dobře. Textový obsah je strukturován ve správném pořadí.

 9.  Vysoký kontrast

Zapněte ve Windows funkci Vysoký kontrast (levé tlačítko na Ploše > Vlastnosti >  Vzhled > 
Barevné schéma > Vysoký kontrast – černá). Pokud na stránce budou viditelné všechny prvky 
a bude-li viditelný vkládaný text do formulářových polí, je všechno v pořádku.

Web ministerstva – špatně. V patičce webu není viditelný text, protože se jedná o černý text na 
černém pozadí. 

tvorba pristupnych www stranek.indb 284 28.9.2004 12:13:15


